Infine, Giustiniano porterà alle estreme conseguenze la *constitutio Antoniniana* con la Novella del 539, rendendo gli abitanti dell'impero tutti sudditi (*subiecti*) e non più cittadini (*cives*), in solenne contraddizione con le vestigia del passato giuridico romano della *res publica*<sup>101</sup>, che con la tripartizione tra le categorie giuridiche dei *cives*, *latini* e *peregrini* aveva consentito la fluidità del riconoscimento di diritti e doveri senza rigide condizioni di appartenenza 'territoriale', almeno sino alla fase piuttosto tarda dell'impero<sup>102</sup>.

#### *Abstract*

In principio del saggio si pone in rilievo come le distinzioni tra cittadini e non-cittadini siano nate in una cornice sociale dinamica e aperta, qual era quella arcaica di Roma, nella quale soltanto nei secoli si cristallizzò poi la tripartizione classica fra romani, latini e peregrini, che comunque prescindeva da criteri di nazionalità. Quindi, si getta uno sguardo su bibliografia recente in materia di romanizzazione e identità italica, con una considerazione più mirata del caso della *remigratio* postannibalica dei coloni di Piacenza e Cremona. Ulteriori argomenti passati in rassegna sono la mobilità, le migrazioni, i censimenti e le espulsioni di stranieri tra repubblica e principato. Fonti che sono state oggetto di speciale appro-

<sup>99</sup> Si v. Ambr. *off. min.* 3.7.44-52; nonché Amm. Marc. 14.6.19-22.

<sup>100</sup> In tal senso CTh. 6.37.1 (Valentiniano e Valente, a. 364 Seeck).

<sup>101</sup> Si v. Nov. 78.5: *Facimus autem novum nihil, sed egregios ante nos imperatores sequimur. Sicut enim Antoninus Pius cognominatus, ex quo etiam ad nos appellatio haec pervenit, ius Romanae civitatis prius ab unoquoque subiectorum petitus et taliter ex eis qui vocantur peregrini ad Romanam ingenuitatem deducens ille hoc omnibus in commune subiectis donavit, et Theodosius iunior post Constantinum maximum sacratissimae huius civitatis conditorem filiorum prius ius petitum in commune dedit subiectis, sic etiam nos hoc videlicet regenerationis et aureorum anulorum ius unicuique petentium datum et damni et scrupulositatis praebens occasionem et manumissorum indigens auctoritate omnibus similiter subiectis ex hac lege damus. Restituimus enim naturae ingenuitate dignos non per singulos de cetero, sed omnes deinceps qui libertatem a dominis meruerunt, ut et hanc magnam quandam et generalem largitatem nostris subiectis adiciamus* [a. 539]: cfr., di recente, S. RANDAZZO, *Gli equilibri della cittadinanza romana fra sovranità e impatto sociale*, in *Integration in Rome and in the Roman World. Proceedings of the Tenth Workshop of the International Network Impact of Empire* (Lille, June 23-25, 2011), ed. G. de Kleijn and S. Benoist, Leiden-Boston, 21-42.